Proc. Leg. nº 4269/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 208/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Prefeita Municipal para
que empenhe esforços no
desenvolvimento de estudos para
implementação de faixa ou semáforo
sonoro para pedestres com botoeira
defronte a portaria da Escola Estadual
Professor José Leme do Prado, neste
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                                            O Vereador Alexandre Japa apresenta, em conjunto

com os vereadores que esta subscreve, nos termos regimentais para a devida

apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de Apoio à Prefeita
Municipal para que empenhe esforços no desenvolvimento de estudos para
implementação de faixa ou semáforo sonoro para pedestres com botoeira
defronte a portaria da Escola Estadual Professor José Leme do Prado, neste
município, nos seguintes termos.

Justificativa

Proc. Leg. nº 4269/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

                                 A rua São Paulo é uma das ruas mais movimentadas da cidade

de Valinhos, em especial nos horários de entrada e saída de alunos da Escola

Estadual Professor José Leme do Prado.

                         O local citado, embora possua dispositivos de desaceleração, carece

de faixa de travessia de pedestres, por ser rota de travessia de estudantes.

Visando a segurança dos estudantes, se faz necessária a implementação de

estudos para colocação de nova faixa de travessia de pedestres ou semáforo sonoro

para pedestres com botoeira , se possível, defronte a entrada dos alunos.

                                   Assim, requer seja aprovada a presente Moção de Apoio em
plenário, encaminhando-se ofício a Exma. Sra. Prefeita de Valinhos, para que,

visando à melhoria das condições de mobilidade urbana e a segurança da

população, empenhe esforços no desenvolvimento de estudos para
implementação de faixa ou semáforo sonoro para pedestres com botoeira
defronte a portaria da Escola Estadual Professor José Leme do Prado,
localizada na Rua São Paulo, onde devido a alta velocidade dos veículos, a
segurança dos  estudantes encontra-se seriamente comprometida.

Valinhos, 13 de Setembro de 2024.

AUTORIA: ALEXANDRE JAPA - PRD

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M635H509409UXGDE
		2024-09-13T16:25:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-16T11:09:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-16T12:05:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-16T12:43:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-16T14:31:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-17T08:52:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-17T12:56:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura